$\lambda\alpha\pi\alpha\rho\acute{\omicron}\varsigma$ ,  $\lambda\alpha\pi\acute{\alpha}\sigma\sigma\omega$  = ser. *alpa-s*, *alpaka-s* lenis, lituan. *alpà*, *alp-sti* imbecillum fieri (v. Fickium l. l.), — ubi nec graecis exemplis, quae certa videantur, liquidae anticipationem, nec vocalis anticipationem similibus exemplis ex Indorum et Lituānorum linguis depromptis probare possum.

$\lambda\epsilon\beta\acute{\iota}\nu\theta\iota\omicron\varsigma$  quod est pro  $\acute{\epsilon}\rho\acute{\epsilon}\beta\acute{\iota}\nu\theta\iota\omicron\varsigma$  (Hesych.) Walter KZ. XI, 430 liquida transmutata ortum statuit ex radice \**arg*, quod tamen demonstrari nequit. Recte vero Fickius p. 14 indog. \**ararinda* posuisse videtur, cum ser. *aravinda*, theod. *araveiz*, gr.  $\acute{\epsilon}\rho\acute{\epsilon}\beta\acute{\iota}\nu\theta\iota\omicron\varsigma$  post *r* vocalem habeant. Itaque  $\lambda\epsilon\beta\acute{\iota}\nu\theta\iota\omicron\varsigma$  potius aphaeresi ex  $\acute{\epsilon}\rho\acute{\epsilon}\beta\acute{\iota}\nu\theta\iota\omicron\varsigma$  prodiit.

Difficillimum autem est iudicium de rad.  $\acute{\alpha}\rho\delta$  in  $\acute{\alpha}\rho\delta\omega$  et  $\zeta\alpha\delta$  in  $\acute{\epsilon}\rho\zeta\alpha\delta-\alpha\tau\alpha$ ,  $\zeta\alpha\acute{\iota}\nu\omega$  (pro \* $\zeta\alpha\delta-\nu\omega$  aut \* $\zeta\alpha\delta-\nu\acute{\iota}\omega$ ). Si Curtium sequimur, qui p. 215 ser. *árvra-s* confert,  $\rho$  in  $\zeta\alpha\acute{\iota}\nu\omega$  cet. ad initium vocabuli translatum esse concedendum est. Cum autem radicem  $\zeta\alpha\delta$  vix a rad.  $\zeta\alpha\theta$ , quae est in

ῥαθ-άσσω, ῥαθ-άμιγ-ξ cet., seiungi posse putem, haud scio an recte Fickius p. 16 his seclusis ἄρθω et ἀλδαίνω cum ser. *ár-dra-s* ad eandem originem revocaverit. Quenam ῥαίνω, ῥαθ-άσσω ceteris radix subiecta sit, id sane nondum perspectum habemus, cum radicis \**vardh*, quam Legerlotzium KZ. X, 307 posuit, alias nullum vestigium cognoscatur. Tamen in ῥαίνω cet. litterarum initialium metathesim factam esse, eis, quae attuli, reputatis valde dubium videtur.

Habemus igitur aut paucissima aut nulla exempla eius metathesis, qua liquida vel nasalis aliqua vocali in vocabuli initio collocatae praeponatur, quod genus in linguis cognatis non quidem late patere, sed quibusdam certis exemplis firmari vidimus. Contra illud genus, in quo vocalis anticipatur, in linguis cognatis rarissimum<sup>90)</sup>, apud Graecos certe non inauditum est. Ut vero hoc eum eo constrictum esse iam monuimus, quod Graeci in prothesim vocalium inclinant, ita raritas alterius generis cum fuga quadam aphaeresis artissime cohaeret. Conferas ἄρπ ex \*ῥαπ ortum quot nitatur ab hac parte analogiis velut ἀραβέω, ἀλοφύρω, ἔρεβος sim., contra ad λαπαρός — si id ex \*ἀλπ ortum esse credendum est — quam pauca habeas velut νέρθεν pro ἔνερθεν sim.

### C. De liquidarum et nasalium cum consonis commutatione.

#### § 12.

##### 1. De liquidis.

Quae huc pertinent, ut supra (§ 2) iam monui, singularia sunt et plerumque ita comparata, ut allatis exemplis vix quidquam adiciendum relinquatur. Quare de his lectorem ad Lobeckii dissertationem (c. II § 2) relego. Sed haec fere mihi addenda videntur esse.

<sup>90)</sup> Novi equidem pauca tantummodo exempla e recentioribus dialectis, cf. Diezii 'gramm. d. rom. spr.' I p. 208. *Orlando* pro *Rolando*, *orliqua* pro *reliqua* sim.

*P* explosivae postpositum est in *σζύθραξ* vocabulo. Hesychius tamquam laeonicas formas *σζύθραξ*, *σζυθάλιον* (expl. *μειράzion, νεανίσκος*) affert. Quibus Benfeyus II, 176 haud improbabiler radicem \**skar* (unde *ζείρω, ξυρ-έω* cet.) subiectam esse statuit, ita ut adulescentes a tondendo dicti essent. (Similiter Curtius 'Studien' I, 250 de *ζοῦρος, ζόρι*). Quod si rectum est *σζύθραξ* forma metathesi est affecta.

Idem Benfeyus l. l. *ζάχληξ* silex cum ser. *ζάρκα, ζαρκάκα* (cf. supra § 4 n. 2) ad indog. \**karka* revocavit, unde tenui post liquidam in aspiratam, *ρ* vero littera in *λ* mutata gr. \**ζαλχ-ηξ* (cf. lat. *calculus*), denique metathesi facta *ζάχληξ* prodire potuit.

*ἄριξ* (*γένος ἀνάνθης* EM.) Lobeckius p. 507 attulit tamquam idem significans cum *ἄριεζα* sive *ἄρισσα* sentes, dumetum. Fortasse haec vocabula ad rad. *skarp* — *sarp* (unde *ἄρις*, lat. *sarpio* cet. Curt. p. 248) revocanda sunt, ita ut *ἄριξ* ex \**ἄριξ* ortum sit.

*ἀρειύς· ὑγίς* Hesych., quod Lobeckius p. 506 metathesi ex *ἀρειύς* ortum putat, dubito grammatici negligentiae, an librarii errori tribuendum sit. Quamquam fortasse fieri potuit, ut *ἀρειύς* et *ἀρειύς* ipso loquendi usu confunderentur vel prope inter se confingerent.

De *Ἀχονίς* = *Ἀχελίς*, dor. *Ἀτρεμς* pro *Ἀστεμς* sim. cf. Meinekium Anall. Al. p. 210.

In quibusdam vocabulis liquida vicinae consonae praeposita est. Sic videtur *ζάλχι* ad formam \**ζάχλη* redire. Probabiliter enim iam Curtius p. 145 illud cum *ζογγί, ζόγγος, ζογγέλη*, ser. *ζαῖκκα* cognatum esse suspicatus est. Quod vel eam ob rem mihi verisimile fit, quia praeter *ζόγγος* eadem significatione et *ζόχλος* (cf. lat. *cochlea*) et *ζόλχος* (v. Lob. p. 506) dicta reperiuntur. Ac cum *ζάλχι* et *ζάχλα* nomina, quibus eadem planta (*caltha*) significari videtur (v. Lob. l. l.), haud dubie ad purpureum colorem pertineant, in *ζάχλα* ipsa antiquior forma agnoscenda erit.

*ζαλχάινειν* verbum (Soph. Ant. 20, Eur. Heraclid. 40

al. II.) vulgo a  $\zeta\acute{\alpha}\lambda\chi\iota$  ducitur, quod tamen vix probabile videatur. Sed suspicari licet etiam hic antiquiorem formam eam esse, ubi  $\lambda$  explosivam sequebatur, cum Hesyehius tradat  $\zeta\acute{\alpha}\lambda\chi\alpha\acute{\iota}\nu\epsilon\iota$   $\tau\alpha\theta\acute{\alpha}\sigma\sigma\epsilon\iota$  (cf.  $\zeta\acute{\alpha}\lambda\chi\alpha\acute{\iota}\nu\epsilon\iota$   $\tau\alpha\theta\acute{\alpha}\sigma\sigma\epsilon\iota$  apud eundem).

$\rho\acute{\alpha}\theta\upsilon\acute{\iota}\xi$   $\upsilon$  et  $\theta$  commutatis ex  $\rho\acute{\alpha}\theta\upsilon\acute{\alpha}\xi$ , quam formam Hesyehius servavit, prodidisse collatis ser. *nada-s* (pro *\*nadh-ra-s*!) et lituan. *neudrė* calamus, canna, quae Fickius p. 109 componit, statuendum videtur.

Cf.  $\acute{\alpha}\theta\gamma\epsilon\acute{\iota}\tau\epsilon$  apud Callimachum pro  $\acute{\alpha}\gamma\theta\epsilon\acute{\iota}\tau\epsilon$  positum et sim. Lob. p. 506, Mein. p. 118.

Etiam rariora sunt exempla liquidae cum compluribus litteris commutatae, quae Lobeckius in eadem paragrapho attulit.

Ad  $\delta\acute{\omicron}\rho\acute{\iota}\theta\omicron\varsigma$  et  $\tau\acute{\omicron}\acute{\omicron}\theta\omicron\varsigma$  formas Doriensibus Italiae et Siciliae proprias (cf. Ahr. dor. p. 113) comparare licet duplex urbis Siculae nomen  $\text{Κόινθηα}$   $\text{Κόινθηα}$  Ptolem. geogr. 3, 4, 14 (v. Benseleri 'wtb. d. gr. En.' p. 705).

Quin usitata forma  $\delta\acute{\iota}\theta\theta\omicron\varsigma$  pristinum litterarum ordinem servatum habeat, dubitari nequit: est enim  $\delta\acute{\iota}\theta\theta\omicron\varsigma$  pro *\*δι-θθο-ος* = duos ferens (v. Passowii lex.) et proprie ad esseda pertinet vel etiam de ipsis essedis dicitur<sup>91</sup>).  $\tau\acute{\alpha}\theta\theta\omicron\varsigma$ ,  $\theta\acute{\alpha}\theta\tau\omega$  cet. Joh. Schmidtus 'Vocal.' I. 164 eum got. *diubs*, theod. vet. *tobel*, lituan. *dube* recte videtur ad rad. *\*dhubh* revocasse, quare in hoc quoque exemplo metathesis Doriensibus tribuenda erit.

De  $\mu\acute{\alpha}\theta\alpha\varsigma$  forma ab Hesyehio tradita (pro dor.  $\mu\acute{\alpha}\zeta\alpha\theta\omicron\varsigma$  M. Schmidt.  $\mu\alpha\theta\acute{\alpha}\zeta$  legit) et aliis quibusdam formis iure, puto, Lobeckius dubitavit. Quaedam autem eorum exemplorum quae huc pertinere videntur difficillimae sunt explicatu. ut illud  $\sigma\acute{\alpha}\lambda\epsilon\lambda\theta\omicron\upsilon\acute{\nu}$  pro  $\sigma\acute{\alpha}\lambda\epsilon\zeta\theta\omicron\upsilon\acute{\nu}$  ap. Hesyeh., cuius de origine nondum constat.  $\text{Ιεσσαλιουμένι}$ , tradit Schol. Aristoph. Plat. 1082; cf. G. Dindorfium ad hunc locum et Lud. Dind.

<sup>91</sup>) Quod Ahrensius 'Lai's und seine sippe' p. 27  $\delta\acute{\omicron}\rho\acute{\iota}\theta\omicron\varsigma$  e rad. *darr*, unde  $\delta\acute{\alpha}\theta\upsilon$  cet. prodierint, duxit et  $\delta\acute{\iota}\theta\theta\omicron\varsigma$  formam vulgarem pro affecta habuit, probari non potest.

in Steph. thes. s. v. *σπεκλώω*. Fortasse formae *σπλεζοῦν* et *σπεκλοῦν* ad st. \**σπεκζο* eodem modo revocanda sunt, quo *ζότραφος* (v. Lob. p. 507) et *ζρόταφος* ad *ζότραφος* (v. § 4 n. 7) redeunt, ut ρ cum simplici tenui commutatum statuamus.

De variis formis, quibus ranae significantur, *βάτραχος*, *βρόταχος*, *βόραχος* cet. moneo Roscherum 'Studien' IV, 159 sqq. eas e forma \**βρα-τρα-χος* duxisse, ita ut in nulla forma hanc, de qua nunc agimus, metathesim factam, sed in una quaque alterum ρ elisum esse vellet; qua ratione etiam *ἐκπαγλος* ex \**ἐκ-πλαγ-λος*, non, ut vulgo traditur, ex \**ἐκ-πλαγος* prodiisse recte monuit.

## 2. De nasalibus

pauca habeo quae moneam, non quia raro exempla reperiantur, quae huc pertineant, sed quia, ut probum et rectum de singulis iudicium proferremus res altius repetenda et de illis nasalibus, quae maxime in praesentium stirpibus adhibitas videmus, quaerendum esset. Primus Kuhnus KZ. II, 469 sqq. illas nasales in quibusdam stirpibus e suffixis (*na*, *nu* cet.) metathesi anticipatas esse contendit itaque e. g. ser. *khi-na-d-mi*, lat. *sci-n-d-o* cum gr. *σχιδ-νημι* ad formam \**skid-na-mi* redire statuit. Kuhnii sententiam Schleicher (comp.<sup>3</sup> p. 752) alii secuti sunt, nuperrime Joh. Schmidtus in libro saepius laudato p. 30 sqq. totam rem uberius tractavit. Is epenthesi quadam etiam duplicem nasalem adhiberi potuisse *τύπ-ανο-ν* vocabulo, quod est pro *τύπ-ανο-ν*, et similibus exemplis demonstrare studuit eademque ratione \**λαμβάνω* ex \**λαβ-αν-ω* cet. orta putavit.

Has igitur quaestiones cum aliis quaestionibus constrictas non meum est hoc loco absolvere. Hoc unum addo aliqua ex parte rationem eam, quam Schmidtus auctore Kuhnio iniit, valde probabilem videri. Quin igitur ille e. g. *σχινδαλιμός* prorsus recte ad st. *σχιδνα* (*σχιδνημι*) referat, non dubito, nec aliter lat. *fundus*, gr. *πένδαξ* (Curt. p. 247) ad antiquiorem formam \**bhudh-na-* (cf. ser. *budh-na-s*) revocanda esse puto. Ad eiusmodi autem exemplorum similitu-

dinem iam recte videbimur ἄρθραγγος (arboris species Paus. 9, 22, 2) pro antiquiore forma quam ἄρθραγγος (v. Lob. p. 506) habere. Nec dissimilis fuit metathesis ratio in κέγγρος forma, si haec nasali et ρ littera invicem commutatis e κέγγρος prodiit. (Cf. de fluctuante codicum scriptura Lob. p. 507 Mein. Com. fr. III, 188; radicem *kar* posuit Curtius p. 135). Sed haec haec haec.